πής ὁ θευμάσιος αὐτος, καὶ κρύπτων ἐν ἑαυτῷ τὸν προ-
πιεῖ ταυτὸν αὐτοῦ ἀπειθείαν ἔλαβανεν, ἐπικάλυμματι
τῆς αὐτοῦ ἀπονοίας τῷ καταρχάς σὺν αὐτῷ τοὺς ὄμολο-
γυτάς ἐσχηκέναι χρώμενος, εἰπεῖν βούλομαι. Μᾶξιμος
πρεσβύτερος τῶν παρ' ἡμῖν καὶ Οὐρβανὸς, δις τὴν ἔξ
ὄμολογιας δόξαν ἀριστην καρπωτάμενοι· Σιδόνιος τε καὶ
Κελερίνος, ἀνὴρ ὁ πάσας βασάνους διὰ τὸν τοῦ Θεοῦ
ἔλεον καρπεικώτατα διενέγκας· καὶ τῇ ρώμῃ τῆς αὐτοῦ
πίστεως, τὸ ἀσθενὲς τῆς σαρκὸς ἐπιρρώσας, κατακράτος
νενίκηκε τὸν ἀντικείμενον· οὗτοι δέ οὖν οἱ ἀνδρες κατα-
νοίστωντες αὐτὸν, καὶ καταφωράσαντες τὸν ἐν αὐτῷ πα-
νουργίαν τε καὶ παλιμβολίαν, τάς τε ἐπιφρίας καὶ ψε-
δολογίας, καὶ τὴν ἀκονιωνησίαν αὐτοῦ καὶ λυχορίδιαν·

A tatis episcopalis cupiditate incensus, et temerariam
atque effrenatam illam ambitionem suam intra se te-
gens latuit, dum hoc vesaniæ velamentum obtendit,
quod Confessores ab initio secum habuisset, volo
enarrare. Maximus nostræ ecclesiæ presbyter et
Urbanus egregiam ex iterata confessione gloriam ad-
epti, Sidonius quoque et Celerinus, vir qui cuncta
tormentorum genera per Dei misericordiam fortissi-
me sustinuit, et fortitudine fidei sue infirmitatem
carnis roborans, adversarium penitus devicit: hi igit-
ur viri cum cognovissent illum, et fraudem ejus ac
versutiam, necnon perjuria et mendacia, atque a so-
ciate et communione abhorrentem ejus animum et

VARIORUM NOTÆ.

Antiochenum, qui Novatiani schismati, ut tradit Euse-
bius, cap. 44, aliquando favebat, hæc epistola de rebus
gestis Novatiani, una cum illa saltem, quæ primo no-
minatur, inveniendi et convertendi animum ejus gratia
missa est. Omnes vero, quippe cum de eadē re age-
rent, simul junctæ ad Eusebii manus pervenerant. Ait
autem Petrus Constantinus, qui fragmenta sequentia
in *Roman. Pontif. Epp.* ad p. 146, et seq. edidit: « Hieronymus lib. de Viris illustr. quatuor Cornelii
ad Fabium epistolas recensens hanc *valde prolixam*
fuisse testatur. Post damnatum in Italicæ atque
Africæ conciliis Novatianorum errorem, et post
confessorum Maximi et sociorum, redditum ad
Ecclesiam, cum Novatianus jam *nudatus ac pene*
solus remansisset, fratribus quotidie eum deseren-
tibus et ad Ecclesiam redeuntibus (Vid. fin. horum
excerptorum), adeoque aliquanto post superiores
epistolas scripta fuit. » Hæc ille. Recete autem
statuit Valesius, Eusebium tres dunitaxat Cornelii
recensere epistolas; iisdem, ni fallor, rationibus in-
ductus, quibus Cotelerius ad *Epist. Polycarpi*, § 3,
ubi, pluribus exemplis adductis, ostendit vir eruditus
de una epistola interpretanda esse Eusebii verba,
ἐπιστολαὶ Κορνελίου, ut vidit vertiique ipse Hierony-
mus, « Cornelius scripsit epistolam ad Fabium, »
qui tamen in alia epistola Cornelio attribuenda er-
ravit. Idem quod Valesius Fabricius statuit in notis
ad aliud Hieronymi caput, hoc est LXXII. Sed aliter
Tillemontius, in *Mem. Eccl. Not.* XII, in *Cornelium*,
et Valesius ipse latine verterat, « Epistola Corne-
lii. » Simile tamen statuendum videtur de Cypriani
atque Afrorum litteris, quam quidem epistolam vocat
Rufinus et librum magnificissime scriptum, «
quamque imprudens Hieronymus Cornelio attribuit.
Vid. supra not. ad Hieron. Dum vero ostendit Va-
lesius, græco sermone scriptas videri Cornelii pri-
mam quidem ac tertiam epistolam, illud interea haud
capiō, quanobrem censeat ille epistolam alteram de
Synodi decretis latine conscriptam fuisse, siquidem
omnes ad Fabium hominem græce loquentem scriptæ
esse videntur, et illa synodorum decreta tam in
prima epistola quam in secunda isthac commemo-
rabantur, nisi propterea ad alium quem præter Fa-
bium hanc secundam missam fuisse putaveris. De
Fabii autem favore erga partes Novatianas plus
aliquid notandum esse duxi. Dionysius Alexandrinus
ait Eusebius, lib. VI. *Hist.* c. 46. Κορνηλίῳ τῷ κατὰ
Ρώμην γράψαι, δέκαμενος αὐτοῦ, τῷ κατὰ τὸν Νοούματον
ἐπιστολὴν· ὃ καὶ σημαῖνες ὅτι ἕστι τὸν παρακεληθεῖσαν
ὑπὸ τε Ἐλένου τὸν εἰς Τάρσον τῆς Κιλικίας ἐπισκοποῦν,
καὶ τῶν λοιπῶν τῶν σὺν αὐτῷ· Φερμιλάνου τε τοῦ ἐν
Καππαδοκίᾳ, καὶ τοῦ κατὰ Παλαιστίνην Θεοπίστου, ὡς
ἄν επὶ τὴν σύνδοιο ἀπεντῆσε τὴν κατὰ Ἀντιόχειαν, ἔνθα
τοῦ Νοούματον κρατήσει τεις ἐπεχειρίους τὸ σχίσμα·
πρὸς τούτοις ἐπιστέλλει μηνυθῆναι αὐτῷ Φέλιξι μὲν κα-
κοιμῆσθαι· Δημητριανὸν δὲ διάδοχον ἐκείνου τῆς κατὰ
Ἀντιόχειαν ἐπισκοπῆς καθεστάναι. Ad quæ verba, ἔνθε-

B τοῦ Νοούματον κρατήσει τεις ἐπεχειρίους τὸ σχίσμα,
Georgius Syncellus ad pag. 365 *Chronographia* sua
Fabium ipsum Antiochenum episcopum cum sauto-
ribus istis Novatiani conjunxit. Et Eusebius quidem
ineunte capite 44, ejusdem lib. de Fabio ὑποκατατάξ-
ησμένῳ πᾶς τῷ σχίσματι locutus fuerat; hæc ipsa
tamen verba propensionem in Novatianum plane
exiguam notant, non acre schismatis confirmandi
studium. Certo mortuo jam Fabio de Novatianista-
rum his motibus Cornelium certior fecit Diony-
sius, neque constat concilium Antiochenum in-
dictum fuisse Fabio vivo, etsi, quod minus etiam
probabile est, asserset Valesius ad lib. VII, c. 5, *Euse-
bianæ Hist.*, Fabium congregato concilio Novatianam
sententiam stabilire conatum fuisse; hoc enim ip-
sum concilium ad quod invitatus erat ab episcopis
Dionysius contra Novatianizantes, ut verisimilis
videtur, indictum est. Ceterum post verba in con-
textu ἐν διρρήσι, interpangendum fore, si ὅτι
verba sequentia pendere illis εἰπεῖν βούλομαι dixeris.
Routh.

Θευμάσιος οὗτος. Novatianus scilicet, quem vago
pronominis designare Cornelius pro more satis habet.
CONSTANT.

Μᾶξιμος πρεσβύτερος. De hoc Maximo presbytero,
Urbano et Sidonio confessoribus, qualiter relicto
Novatiano ad Ecclesiam catholicam reversi sint, vide
Epistolam Cornelii Papæ ad Cyprianum. (Quæ su-
pra posita est.) Fuit etiam eodem tempore alter
Maximus presbyter Ecclesie Romi, quem Novatianus
legatum in Africam misit ad Cyprianum una cum
Machao et aliis: sed Cyprianus eos a communione
sua removit. Postea schismatici Maximum hunc
episcopum in Africam fecerunt, ut docet Cyprianus in
Epistola ad Cornelium. VALESIUS. De his confesso-
ribus vide Cypriani Epistolas 27, 54, ed. Oxon. Pam.
23, 51 et Cornelii ad Cyprianum 49. ed. Oxon. Pam.
46. READING.

Κελερίνος. Cum Cyprianus, quoties eorumdem con-
fessorum mentionem facit, ubique Macarium Cele-
rini hujus loco inmemoret, existimat Tillemontius
eumdem confessorem duplici, Macarrii scilicet ac
Celerini, nomine donatum: simulque monet hunc
alium esse a Celerino Carthaginensis ecclesiae lec-
tore, scipio apud Cyprianum commendato. CONST.

Διανέγκας. Διανέγκας ed. R. Steph. sed in codice Me-
dicero scribitur Διανέγκας apud Georgium Syncellum
Διανέγκων. Sed Mazarius codex adstipulatur Medi-
cero; item Eukleianus et Savilianus. VALESIUS. Ad-
didit Christoph. Lectt. Strothius. codicem Norsolic.
ego.

Καὶ ψευδολογίας. Καὶ τὰς ψ. et Ms. Savil. seu Bodl. et
Georgius Syncell. qui hæc in *Chronographia* sua
attulit. Routh.

Tὸν ἀκονιωνησίαν. Ita loqui videtur Cornelius propter
peculiarem Novatiani opinionem, quam Eusebius
lib. VI, c. 43. Μισαδελφὸν καὶ ἐκαθρωτοτάτην, et a fra-

ἴπανθίσου εἰς τὴν ἄγιαν ἐκκλησίαν, καὶ ἀπάντα αὐτῷ Τὰ τεχνάσματα καὶ πονηρύματα ἢ ἐκ πολλοῦ ἔχων ἐν εἰστὶν ὑπεστέλλετο, παρόντων ἰκανῶν τοῦτο μὲν ἐπισκόπων· τοῦτο δέ πρεσβυτέρων καὶ λαϊκῶν ἀνδρῶν παμπόλλων, ἕξηγγειλαν ἀποδυρόμενοι καὶ μεταγνωσκούντες ἐφ' οἷς πεισθέντες τῷ δολερῷ καὶ πακούεις θηρίῳ, πρὸς ὅλον χρόνον τῆς ἐκκλησίας ἀπέλειφθοσαν.

Εἶτα μετὰ βραχίς φεύγει.

Β'. Ἀμήχανον ὅσην ἀγαπητέ ἀδελφέ, τροπήν καὶ μεταβολὴν ἐν βραχεῖ καιρῷ ἴθεστάμεθα ἐπ' αὐτοῦ γεγενημένην· ὁ γάρ τοι λαμπρότατος, καὶ δὲ ὄρχων φοβερῶν τινῶν πιστούμενος τὸ μὴ δὲλλος ἐπισκοπῆς ὀρέγεσθαι, αἰφνίδιον ἐπισκόπος ἀσπερ ἐκ μαργάνου τεῖνεις εἰς τὸ μέσον ρίφθεις ἀναφαίνεται· οὗτος γάρ τοι ὁ δογματιστής, ὁ τῆς ἐκκλησιαστικῆς ἐπιστήμης ὑπερασπιστής ὀπνύνκα παρασπάσθαι τε καὶ ὑφαρπάζειν τὸν μὴ δοθεῖσαν αὐτῷ ἄνωθεν ἐπισκοπῆς ἀπειχεῖται, δύο ἐντῶν κοινωνούς ἀπεγνωκότας τῆς ἐντῶν σωτηρίας ἀπελέξατο· ὡς ἂν εἰς βραχὺ τι μέρος, καὶ διάχιστων τῆς Ἱταλίας ἀποστελλῃ· κάκειδεν ἐπισκόπους τρεῖς, ἀνθρώπους ἄγροικους καὶ ἀπλουστάτους, πλαστῇ τενὶς ἐπιχειρήσῃς ἔξαπτασθαι· δικενεσταιούμενος καὶ διεσχυριζόμενος δεῖν αὐτοὺς ἐν τάχει παραγενέσθαι εἰς Ῥώμην, ὡς δῆθεν πᾶσα ἡ τις δὴ ποτε οὖν διχοστασία γεγονοῦσα, σὺν καὶ ἑτέροις ἐπισκόποις καὶ αὐτῶν μεστευόντων, διαλυθῇ· οὓς παραγενομέ-

A lupinam consuetudinem deprehendissent, ad sanctam Ecclesiam revertentes: cunctasque illius præstigias et flagitia, quæ jam pridem intra se occultans reprimebat, præsentibus aliquot episcopis, ac presbyteris et laicis quam pluribus evulgarunt, ingemiscentes et dolentes, quod a fraudulentia et maligna illa bestia inducti, ad modicum tempus ab Ecclesia defecissent.

II. Deinde post pauca ait: Vix credibile est, frater charissime, quantam in eo varietatem ac mutationem brevi temporis spatio factam conspexerimus. Nam egregius ille, qui tremendis quibusdam sacramentis fidem fecerat, sese episcopatum nequaquam concupiscere, repente episcopus tamquam ex machina aliqua in medium projectus apparuit. Nempe ille dogmatum conditor atque ecclesiastice disciplinae pro-pugnator, cum episcopatum sibi a Deo minime concessum præter fas arrogare atque subripere conatur, duos sibi socios deploratae salutis de legit, quos in exigua atque vilissimam Italiam partem destinaret: ut inde accitos episcopos tres, homines plane rudes ac simplices, fraudulentia quadam molitione deciperet, affirmans atque constanter asseverans, ipsos quam primum Romanam proficisci oportere, ut omnis undecimque orta discordia, ipsorum una cum

VARIORUM NOTÆ.

terna charitate abhorrentem et inhumanissimam, vocat: quia videlicet hæreticus iste lapsus communionis ac pacis spem omnem adimebat. Eadem hæresis et apud Cyprianum in Tractatu ad Novatianum, et ab Hieronymo initio epistola ad Oceanum, « Caina hæresis » appellatur, licet diversa quadam ratione. Sic nempe nuncupatur a predicti tractatus scriptore, quia « non nisi tantum occidere gestit; » ab Hieronymo autem, quia Caino similis desperant ac dicenti, « Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear, » peccatis nonnullis venie spem prorsus negat, adeoque « dicit aliqua esse peccata quae Christus non possit purgare sanguine suo. » COUSTANT.

Toῦτο μὲν ἐπιστόπων, etc. Quinque adfuisse Epist. vi, n. 2. (epist. superioris) dicuntur. Mirum est tantum hic presbyteros memorari, ac taceri diaconos aliosive clericos, præsertim cum laici etiam adfuerint. In epistola quidem vi, n. 2, dicitur presbyterium hac occasione contractum. Sed hoc vocabulo cleri cœlestis a potiori ejus parte designari solebat. Forte etiam eadem ratione hic presbyterorum nomine totus clerus significatur. COUSTANT.

B'. Ἀγαπητέ ἀδελφέ. Mutavi, si quid hoc refert, verborum ordinem ex *mss. Bodl. et Norfolc. Georgio-que Syncell.* Mox καιρῷ a Georgio abest. ROUTH.

Διά ὄρχων φοβερῶν τινῶν. Διὰ τούτων ἀνδρῶν φοβερῶν. *Ms. Norfolc.* Sed lectionem sanam, quæ recepta est, vetus interpres *Rufinus* iuvenisse videtur. ROUTH.

Tò omittit edit. Steph. STROTH. Editioni Steph. Syncell. addas. ROUTH.

Δοκεῖ ἐξ μαργάνου τεὸς! Hoc loco ἐξ μαργάνου idem est quod ἀπὸ μηχανῆς, quæ proverbialis locutio frequens est apud Graecos. Nam μαργάνον idem est ac machina. Quod miror nec a Musculo, nec a Christophorosono animadversum fuisse. VALESIUS. Μαργάνου enim exhibet *Ms. Savil.* seu *Bodl.* ROUTH.

Οὗτος γάρ τοι ὁ δογματιστής, etc. Christophorusonus hoc latine ita convertit: *Iste novæ sectæ inventor, et doctrinæ ecclesiastice, si Deo placet, propugnator;*

C Valesius vero, « Is qui se doctorem ei ecclesiastice disciplinae propugnatorem cerebat. » Vox δογματιστής et aliquid amplius quam « doctorem », et nonnullum minus quam « novæ sectæ inventorem » sonat. Nam est Novatianum hic « ecclesiastice disciplinae propugnatorem, » et num. 3. « Evangelii vindicem » ironice prædicari; quia nimurum ipse præclarum hunc titulum affectabat. Quocirca Cyprianus supra epist. 1. n. 2, de illo ejusque asseclis scribit: « Si se assertores Evangelii Christi constituerunt, prius ad Ecclesiam revertantur. » Nominalunque Novatianus, uti Valesius observat, suum de Cibis Judaicis librum « plebi in Evangelio persistenti » inscripsit. En quos imitantur etatis nostræ novatores, qui cum ab avita fide discesserint, sese puri Evangelii vindices jactare non verentur. COUSTANT. Sed similis est alloctio præmissa libro inter Fseudo-Cyprianicos de Spectaculis, quæ sic habet, « Plebi in Evangelio stanti, » nimurum, non lapsæ, « salutem. » Ceterum si Novatianus optimum illum libellum de Trinitate, sive de Regula Fidei, iis temporibus conscripsisset, quando haec posuit Cornelius, haud utique malus ille exstitit δογματιστής seu theologus. ROUTH.

D Tὸν μὴ δοθεῖσαν αὐτῷ ἄνωθεν ἐπισκοπήν. Confer not. supra ad Epist. II Cornelii ad Cyprianum. Diversitus, hoc est legitimate, ordinatus est Cornelius, qui consentiente plebe a sexdecim episcopis episcopus factus est, narrante Cypriano in Epist. ad Antonianum. ROUTH.

Ως ἀν. Οὐς ἀν. « Gruteri et episcopi Castellani codicis Lecti. » (sed sine ἀν.) STROTH. Sed ὡς ἀν retinendum est propter ἐξαπατήσων, quod sequitur. Mox εἰς τὴν Ῥώμην pro ali. « Routh. » MS. Norfolc. ROUTH.

« Τις δὴ ποτε οὖν. » Huiusmodi potestū, unico vocabulo ed. Steph. STROTH. Habet Syncell. ὡς δὴ τις πᾶσα pro ὡς δῆθιν πᾶσα ἥτις δῆποτε οὖν. ROUTH.

Oὐς παραγενομένους. Theodoreus in libro III Hæreticarum Fabul., cap. 5, scribit Novatianum ipsum in Italianum proscriptum esse, ut episcopos illos Romanum

νοῦς ἀτε δὴ (ὡς ἐφῆμεν λέγοντες) ἀσθρώπους ἀπλούστερούς περὶ τὰς τῶν πονηρῶν μηχανάς τε καὶ φάδιουργίας, συγκλεισθέτας ὑπὸ τούτῳ ὁμοίων αὐτῷ τεταγμένων ἀνθρώπων, ὅρᾳ δεκάτῃ μεθύοντας καὶ χραιπαλῶντας, μετὰ Σίνας ἥττακαστεν εἰκονικῇ τεντ καὶ ματαιᾷ χειρεπεθεσίᾳ ἐπιποπότι αὐτῷ δοῦναι· ὧν ἐνέδρα καὶ πανουργία, μὴ ἐπιβάλλοντας αὐτῷ ἐκδικεῖ· ἐξ ὃν τοις μετ' οὐ πολὺ ἐπανῆλθεν εἰς τὴν ἐκκλησίαν, ἀποδυρόμενος καὶ ἐξομολογούμενος τὸ ἑαυτοῦ ἀμάρτημα· ὃ καὶ ἔκσταντίσαμεν ὡς

Aliis episcopis interventu sedaretur. Qui cum advenissent, h̄ mines, ut jam diximus, simplicioris ingeni, nec in his perditiorum artibus ac fallaciis satis triti, eos ille a quibusdam sui similibus, quos ad id comparaverat, inclusos, hora decima temulentos et crapula oppressos, imaginaria quadam et vana manuum impositione episcopatum sibi tradere per vim cogit: eumque, cum nullo sibi competit jure, per insidias atque fraudem vindicat. Nec multa post,

VARIORUM NOTÆ.

adducet: deinde cum in vicum quemdam una cum tribus illis episcopis pervenisset, coegisse eos ut sibi manum imponerent: idque illos conquestos esse cum Romam venissent. Sed hanc narrationem refellit Cornelii epistola. VALES.

‘Ως ἐφῆμεν. ‘Ως ἐφῆμεν ed. Steph. Recepta lectio exstat in Christoph. Lectt. et ed. Valesii. STROTH. Addas his Ms. Bodl. et Syncell. Habet proœficiunt ms. Norsolc. Mox τούτων πονηρῶν pro τῶν π. ιδειν viss. ROUTH.

‘Ραδιουργίας. ‘Ραδιουργίας ed. Steph. STROTH. Add Syncell. apud quem et Ms. Norsolc. statim post habens τεταγμένων pro τεταγμένων τὸν αὐτὸν dat. Syncell. pro αὐτῷ.

Μεθύοντας καὶ χραιπαλῶντας. Hoc quasi ἐν διὰ δυνατοῦ cum altera locutione ὅρᾳ δεκάτῃ intelligendum est. Neque enim temere credendum est eos revera temulentos fuisse. Omnes enim ecclasiastici actus ante meridiem fieri debebant; pomeridiano tempore facile fieri potest, ut quis nimio vino usus officium suum non rite agat. Hostis a posse ad fieri concludere sibi permittit; hinc Cornelius idem quod iam dixerat ὅρᾳ δεκάτῃ, ὑπερβολῶς repetit, addens μεθύοντας καὶ χραιπαλῶντας. STROTH. Probabiliter hoc ille; at μεθύοντας εβρίο hic significare haud putem, homines vero ἐν vīno usos solito liberius. Quoniamdmodum in Genes. xlvi., 34, et Joan. u. 10, vocabulum μεθύει potum paulo hilariorē significat; quod non solum ortum esse ex Hebraica verum etiam Graeca loquendi consuetudine doctissimi viri ad locos ostendunt. ROUTH.

Ἐλκονικῇ τεντ καὶ ματαιᾷ χειρεπεθεσίᾳ. Adumbratam et cassam illam Novatiani ordinationem vocal Cornelius, quod facta esset ab alterius provinciae episcopis, non ab iis qui consecranti Pontificis Romani ius habebant, cuiusmodi erant Ostiensis, Tiburtinus et alii: quod a temulentis facta; quod per vim; quod hora diei decima; quod non præsentē populo nec clero; quod denique alio iam episcopo legitime ordinato. Porro cum Cornelius ipse tum hic tum in Epistola ad Cyprianum testetur, Novatianum a tribus episcopis consecratum fuisse, miror quod scribit Pacianus in Epistola 2 ad Sympronianum. ‘An Novatianus, quem absontem episcopum finxit? quem consecrante nullo linteata sedes accepit.’ Et pauco post de cōdem ita loquitur, ‘sine consecratione legitima episcopum factum, idoneaque nec factum, per epistolam eorum qui se confessores esse simularent.’ Ex quibus Paciani verbis colligi videtur, Novatianum absontem fuisse ordinatum episcopum per epistolam quorundam confessorum, eodem modo quo magistratus a principe mandari solebant per epistolam. Linteata vero sedem appellat Pacianus pontificalem cathedram, eo quod linteis sterneretur. Quod etiam testatur Augustinus Epist. 203: ‘In futuro Dei iudicio, nec absides gradatae, nec cathedra velatae.’ Idem testatur epistola synodica episcoporum Aegypti quam refert Athanasius in Apologia πάντες δὲ οἱ τὸν ἑτοιμαζόντον ἐπισκοπικῶς ὀδυρόμενοι, etc. Cæterum Pacianus ita cum Cornelio conciliari potest, si dicamus Novatianum, primo quidem a confessoribus in carcere positis episcopum per epistolam designatum

fuisse: postea vero a tribus illis episcopis ordinatum. VALESIUS. — Εἰκονεῖν τοι, hoc est, quæ impositionis manuum quamdaui potius imaginem praese ferret, quam veritatem. Quapropter minus mirum est Pacianum hujusmodi ordinationem irritam et nullam censuisse, ac de ea sic epist. 2 scripsisse: ‘Novatianum absentem episcopula episcopum finxit, seu fecit: quia nimirum Confessorum epistola ad Novatianum absente scripta, qua ei manus quasi in episcopum imponi consentiebant, ut episcopus fieret occasione et auctoritate prebuit. Pergit Pacianus: ‘Eum consecrante nullo linteata (*id est episcopalis*) sedes accepit. Cur consecrante nullo, subinde explicat idipsum repetebis verbis: ‘Novatianum cognoscere SINE CONSECRATIONE LEGITIMA episcopum factum per epistolam eorum, qui se confessores esse simularent.’ Ideo igitur nullo consecrante in episcopali sede collocatum dixit, quia eum ‘sine consecratione legitima episcopum factum’, nonnisi de imaginaria et vana ac prorsus nulla consecratio gloriari posse persuasum haberet. Ipsi certe Confessores, teste Cornelio epist. vi. n. 1, eo se abductos fatebantur, ut paterentur ei manus quasi in episcopum imponi.’ Neque Cyprianus epist. 44 seu 46 suum eis dolorem dissimulat, quod illos ‘alium (a Cornelio) episcopum fieri consenserint’ comperirent. Hoc autem, quod Cornelius ac Cyprianus tacuerant, Pacianus nos docet, eos scilicet hunc assensum per eis istolam significasse. Saec violentiam hujusmodi ordinatioem ab episcopis vīno et crapula oppressis intempestiva hora factam, presentibus piis confessoribus horri non fuisse valde stupendum esset. Inde et illud sequitur, ut hac illustrium Confessorum epistola ad seducendos episcopos simplices abusus sit Novatianus, ne ab imponendis ipsi manibus abhorrent. Cur vero de iis, quos pro side carcerem passos esse Cornelii, Cypriani aliorumque testimonii constat, Pacianus quod ‘se confessores esse simularent,’ dicit? Quia nimirum hanc confessionis gloriam ab Ecclesia discedendo obscurarant ac perdiderant, non secus atque homo in pluribus justitiae exercitatus operibus, peccato admisso, justi titulum ac laudem amittit. COUSTANT.

‘Ω καὶ ἔκσταντίσαμεν ὡς λαῖτο. Optime Rusinus vertit hunc locum, ‘et in communionem laicanū populo etiam pro hoc interveniente susceptus est.’ Quibus verbis innuit Cornelius, episcopum illum qui Novatianum cum aliis duobus collegis ordinaverat, a se depositum esse, et in laicorum ordinem redactum. Cum enim excommunicare illum vellet, utpote nefarii schismatis auctorem, a populo rogatus idem Cornelius, laicam ei communionem induit, id est ut inter laicos communicaret, permisit. Reliqui vero episcopi qui Novatianum ordinaverant non solum depositi, verum etiam a communione totius Ecclesie separati sunt. Ita Cyprianus in Epistola ad Antonianum de Trophimo loquens episcopo, qui cum schisma fecisset in Ecclesia Romana, postea confessus errorem, et turbam fratrum quos abduxerat secum in Ecclesiam reducens, a Cornelio susceptus est. Sic tamen, inquit, admissus est Trophimus, ut laicus communicet, non quasi locum sacerdotis usurpet. Hunc Trophimum, illum ipsum esse existimo de quo in hac epi-

λαῖχῃ, ὑπὲρ εὐτοῦ δειθέντος παντὸς τοῦ παρόντος λαοῦ. Αἱ εἰς τῶν λοιπῶν δὲ ἐπισκόπων διαδόχους εἰς τοὺς τόπους ἐν οἷς ἡσαν χειροτονήσαντες, ἀπεστάλκαμεν.

Γ'. Οἱ ἔκδικτης οὖν τοῦ εὐαγγελίου, οὐκ ἡπιστέται ἵνα ἐπισκόπον δεῖν εἴναι ἐν καθολικῇ Ἐκκλησίᾳ· ἐν ᾧ οὐκ ἤγνοεν· πᾶς γάρ; πρεσβυτέρους εἴναι τεσσεράκοντα οὖν·

VARIORUM NOTÆ.

stola loquitur Cornelius, unum ex iis qui Novatianum ordinaverant. Nam Cyprianus illum sacerdotem, id est episcopum vocat; et fraternaliter prius ab Ecclesia abstraxisse testatur; deinde reversum cum humilitate veniam petuisse, et a Cornelio ad laicam communionem susceptum. Porro alter ex episcopis qui Novatianum ordinaron, Evaristus fuisse videtur, ut colligo ex epistola Cornelii Papæ, quæ inter Cypriani Epistolæ 48 habetur. In actis supposititiis martyrii Novatiani quæ citantur ab Eulogio in lib. vi Novatianus episcopus Romæ factus esse dicitur a duobus episcopis, Marcello Aquileiensi et Agamemnoni Tiviriensi. Ceterum in codice Maz. Med. Fuk. et Savilii legitur ἐκοννήσαμεν ὡς λαῖχα: quā scripturam amplexus est Christophorussonus. (Ab ed. R. Steph. particula ὡς aberat) VALESIUS. Episcopum illum existimat Valesius Trophimum, de quo Cyprianus in Epistola 10 sequente ad Antonianum plura scribit. Sed quæ ibi de hoc Trophimo Cyprianus eloquitur, ægerrime cum iis componantur, quæ nunc Cornelius de Novatiani ordinatore narrat. Quippe cum Antonianus, mendacibus Novatiani litteris commotus, a Cypriano scribi sibi petiisset, « Cornelius qua ratione Trophimo et thūrificatis communicet »: rescribit is presul n. 9, Cornelium « nulla libelli, ut quidam jactant, labè maculatum esse; sed neque cum episcopis, qui sacrificaverunt, communicationem sacrilegam missuisse. » Tum num. 19 subjicit, « Nam et de Trophimo, de quo tibi scribi desiderasti, non ita res est, ut ad te pertulit rumor et mendacium malignorum. » Tractatu illie cum collegis plurimis habito susceptus est Trophimus, pro quo satisfaciebat fratrum redditus et restituta multorum salus. Sic tamen susceptus est Trophimus, ut laicus communicate, non secundum quod ad te malignorum littere pertulerunt, quasi locum sacerdotum usurpet. » Hæc autem aliaque Cypriani de Trophimi receptione verba qui spenderint, deprehendent 1° Trophimum sacrificantium labè fuisse aspersum; 2° eum ad Ecclesiam rediisse cum maximo fratrum numero, « qui omnes regressi ad Ecclesiam non essent, nisi cum Trophimo; » 3° eum a Cornelio susceptum esse tractatu ante habito non cum plebe sua, quemadmodum in ordinatoris Novatiani receptione actum est, sed cum collegis plurimis, hoc est in frequenti episcoporum concilio; indeque mendaciter divulgatum esse, Cornelium cum sacrificantibus communicate, et Trophimo hujus criminis reo pristinum sacerdotii locum reddidisse. Si etiam excutiamus qui fuerint illi maligni, quorum litteris et rumoribus hæc mendacia sata sunt, non alii sorbiti invenientur a Novatiano, cuius litteris communis Antonianus Cyprianum de hujusmodi mendacia interrogavit. Horum certe vel Novatianus, vel socii ejus satores fuerunt. Nemo autem id Novatianum ejusve assecris displicuisse et criminis versum esse sibi persuaserit, quod ordinator ipsius ab illo susceptus atque communione donatus esset. COUSTANT. perinde atque ed. Steph. omittunt ms. Norfolk. et Syncell. Routh.

Ἐκοννήσαμεν ὡς λαῖχα. Mos olim fuit, ut laici post Eucharistiam ab episcopo acceptam, ei osculum darent. Hieronymus in Epistola 62 adversus Joannem Hierosolymitanum. « Quisquam ne tibi invitum com-

A unus ex illis episcopis ad Ecclesiam rediit, cum lamentis et fletibus peccatum suum consitens. Quem nos, cum universus populus præsens deprecatus esset, ad communionem laicam suscepimus. Reliquis etiam (duobus) episcopis successores ordinavimus, eosque in loca illorum misimus.

III. Ille ergo Evangelij viñdex ignorabat pum episcopum esse oportere in Ecclesia catholica? in qua non ei latebat (quomodo enim latere posset?)

municat? Quisquam ne extenta manu vertit faciem, et inter sacras epulas Judæ osculum porrigit. « Paulus diaconus de Vitis PP. Emeritensis cap. 7 de Fidei episcopo loquens. « Vade, inquit, communica, et da nobis osculum. Vale fac omnibus, quia iterum es tamen, et domini tux sub omni festinatione dispones; et si desideras remedium poenitentiae percipe. Qui mox accepta poenitentia, dispositaque dono sua, valesiacis cunctis, sequenti nocte migravit e corpore. VALESIUS.

Παντὸς τοῦ παρόντος λαοῦ. Abest παρόντος ab ed. R. Steph. In codice Maz. Med. Fuk. et Sav. nec non apud Syncellum legitur πάντος τοῦ παρόντος λαοῦ. VALESIUS. Addit Strothius ex marg. ed. Genov. Lect. Cruteri, quibus adjungo ms. Norfolk. Routh.

Kai τὸν λοιπὸν δὲ, etc. Evaristum, in cuius locum Zeus episcopus constitutus fuisse in superiori Epistola 5 dicitur, ex his duobus episcopis unum existisse Valesius probabiliori conjectura putat. Hinc quippe facile intelligitur, quo pacto « Evaristum auctorem schismatis fuisse » Cornelius in laudata epistola scribat. Ita autem duobus illis episcopis successores ordinatos esse hic memoratur, ut et quodam modo innatur loco ejus, qui ad communionem laicam susceptus est, neuinein esse sufficiunt. Sed ex quo episcopus ad communionem laicam dejectus prædicatur, sedem illius vacare, eique prorscipiendum esse satis intelligitur. COUSTANT. Tὸν δὲ λοιπὸν Syncell.

Γ'. Οἱ ἔκδικτης οὖν τοῦ εὐαγγελίου. Hæc ironice dicuntur de Novatiano, qui se assertorem evangelii Christi esse jactabat, ut docet Cyprianus in Epistola prima ad Cornelium. Exstat hodie liber Novatianus de cibis judaicis, quem ille sic inscripsit, « plebi in Evangelio persistenti, » VALESIUS. Abest οὐ a ms. Norfolk. ὁ δὲ ἔκδικτης οὖν τ. E Syncell. Routh.

Ἐναὶ ἐπισκόπον δεῖται ἐν καθολικῇ Ἐκκλησίᾳ. Eadem verba leguntur in Epistola Cornelii Papæ ad Cyprianum, ubi confessores relicto Novatiano ad Ecclesiam redeuntes, his verbis usi esse dicuntur. « Nec enim ignoramus unum Deum esse; unum Christum esse Dominum, quem confessi sumus; unum Spiritum sanctum: unum episcopum in catholica Ecclesia esse debere. » Ubi Ecclesia catholica specialiter appellatur Romana, eo quod radix sit et matrix Ecclesiarum catholicae; ut ait Cyprianus in Epistola ad Cornelium. Sic catholicanum Ecclesiam idem Cyprianus in epistola ad Antonianum initio vocat Romanam, « ut jam sciret te secum, hoc est, cum catholica Ecclesia communicare. » VALESIUS. Ita probata ac pervulgata erat hæc regula, ut confessores ad Ecclesiam redeuntes in superiori Epistola vi. n. 2, illam tamquam rem omnibus notam, et quam nulli ignorare licet, profiteantur. Sic et Cyprianus in sequente Epistola ad Antonianum n. 7, ubi Cornelium legitimate ordinatum esse multis probavit, addit demum: « Cum post primum secundus esse non possit, quisquis post unum qui solus esse debeat factus est, non jam secundus ille, sed nullus est. COUSTANT.

Πρεσβυτέρους εἴναι μέν. Ex hoc loco colligi potest, quot basilicas tunc Romæ habuerint Christiani. Cum enim singuli presbyteri suas regerent basilicas, si 46 fuerint presbyteri, totidem basilicas fuisse dicendum est. Certe Optatus in lib. II Romæ 40 et

διακόνους ἑπτά· ὑποδιακόνους ἑπτά, ἀκολούθους δύο και τεσσαράκοντα· ἕξορχιστὰς δὲ και ἀναγράστας ἄμα πυλωροῖς δύο και πεντήκοντα· χήρας σὺν θλεομένοις, ὑπέρτας χλιας πεντακοσίας· οὓς πάντας ἡ τοῦ Δεσπότου

VARIORUM NOTÆ.

amplius fuisse testatur basilicas sub tempora persecutionis Diocletiani. « Non enim, inquit, grex aut populus appellandi fuerint pauci, qui inter 40 et quod excurrit basilicas, locum ubi colligerent non habebant. » Ubi Optatus loquitur de basilicas, quae Romæ erant tempore persecutionis Diocletiani, id est, annis circiter quinquaginta post epistolam Cornelii Papæ; non autem de basilicas quæ Romæ erant sua ætate, id est anno Christi 378, ut scripsit Blondellus in *Apologia pro Hieronymo* pag. 223. Vide Baronium ad annum Christi 57, quem frustra resellere conatur Blondellus in libro supra memorato. VALESIUS. Ex presbyterorum atque pauperum numero, qui hic meminatur, collegit sibi Gilbertus Burnetius, Solisburiensis episcopus, defendantem Moylio, *Opp.* vol. II, pag. 152, haud plures quinquaginta mille Christianorum id temporis Romæ fuisse. Ceterum notat Constantinus, irrepsisse in latinam Valesii interpretationem quatuor et quadraginta ex mera oscitanti, monetque Strothius habere *Castellani exemplaris Lect.* τετρ. μζ. Scriptum autem habetur apud Syncell. δύο, Sed consentit nostris Eusebii codicibus vetus interpres Rufinus. Routh. — Diu post hæc tempora numerum septem diaconorum ex imitatione antiqui Hierosolymitani usus in ecclesiis multis, praesertim Romana, retentum atque observatum fuisse, ostendit cl. Binghamus, *Antiquit. Eccles.* lib. II, cap. 20, § 19. Confer Mosheimii *de Rebus Christianorum ante Constantini M. Scc.* I, § xxvii, pag. 121. Vanslebüique *Hist. de l'Eglise d'Alexandr.* p. I, cap. 15. Ita in fine ipso saeculo quinti Symmachum constitutum fuisse Romæ episcopum inventio, ὃς ἐν τῷ ἑπτά διακόνῳ ὅντα, narrante Photio in *Erotomatibus suis* a Fr. Fontanio Florentiae anno 1785 primum editis. Erot. VI, pag. 44. — In latinam Valesii interpretationem quatuor et quadraginta mera oscitanti irrepsisse certo argumento est ista illius in hæc verba annotatio: « Ex hoc loco colligi potest, quot basilicas tunc Romæ habuerint Christiani. Cum enim singuli presbyteri suas regerent basilicas, si 46 fuerint presbyteri, totidem basilicas fuisse dicendum est. » In hunc locum gravius peccat Blondellus, cum eum ita perstringat, ut nullam subdiaconorum faciat mentionem, exindeque confici putet nullos tum Romæ subdiaconos fuisse institutos. Sed lectionis illius falsitatem cum græcus Eusebii textus, tum latina Rufini interpretatio demonstrant. Tradit et Optatus lib. 2, quadraginta et amplius basilicas Roma existisse, quando illuc Victor Gabiensis proxime post exortum Donatistarum schisma ab his schismaticis missus est. Hi quippe, inquit Optatus, « ibi inter 40 et quod excurrit basilicas, locum ubi colligerent non habebant. » Quem locum, dum Blondellus *Apolog.* pag. 223 de ipsius Optati ætate interpretatur, ab eo male intellectum esse Valesius recte notat. COUSTANT. — Cum omnes, quod sciām, lectionem receptione præstent, miror unde ortus sit Blondelli error, quem Pearsonis ante Constantium reprehenderat, in *Annal. Cyprian.* ad an. 252, § 111. Nox δὲ abest a ms. Norfolc. et δυοι pro δυοι post πυλωροῖς habet Syncell.

Χήρας σὺν θλεομένοις. Occurrit hæc vox in epistola cleri Romani ad clerum Carthaginensem de secessu Cypriani. « Sive viduae, sive thlibomeni qui se exhibere non possunt, sive hi qui in carcerebus sunt, sive exclusi a sedibus suis, utique habere debent qui eis ministrant. » Male vulgo editum est *clydomeni*, pejusque ab aliis emendatum *clinomeni*. Scribendum enim procul dubio est thlibomeni, id est,

A presbyteros esse quadraginta sex, diaconos septem, subdiaconos septem, acolythos duos et quadraginta, exorcistas autem et lectores cum ostiariis quinquaginta duos, viduas cum thlibomenis plus mille quin-

indigentes ut verit Rufinus, vel ii qui se exhibere non possunt, ut explicat clerus Romanus. Cyprianus in Epist. IV vocat pauperes et indigentes qui labrant. Possidius vero vocat, in *tribulatione positos*. Sic enim scribit in vita B. August. cap. 27. « In visitationibus vero modum ab Apostolo definitum tenebat, ut non nisi pupilos et viduas, et in tribulationibus constitutos visitaret. » Sic enim legitur in manuscripto codice sanctæ Marie de regali monte. Joannes Chrysostomus in Homilia 67 in *Mattæum*, ait ecclesiam Antiochenam sua ætate, tamei mediocres redditus possideret, plusquam tria milia viduarum et virginum aluisse quotidie, præter hospites, leprosos et vinclatos: præter clericos, quibus vestem ac cibaria suppeditabat. VALESIUS. In loco Epist. Cleri Romani, qui intelligendi sint thlibomeni, statim explicatur adjunctis verbis: « qui se exhibere non possunt, » hoc est qui sustentare se ac victui necessaria suppeditare sibi non valent, ut patet ex his Cypriani lib. Testimon. n. 61. « Habentes itaque *Exhibitionem* et tegumentum, his contenti simus. » Eodem exhibitionis verbo eodem intellectu utitur et Tertullianus lib. de *Idolol.* c. 5 et 8, ubi artifices qui idola confingere non desinebant arguens, solitam eorum vocem. « Non habeo aliud quo vivam, » sibi objicit, ac deinde sic refellit: « Si ita exhibitionis necessitas obtenditur, habent et alias species, quæ sine exorbitatione disciplinæ, id est sine idoli conflictu, opem virtus præstant. Hoc est igitur *exhibere*, quod *opem virtus præstare*. Adeoque non male Rufinus pro thlibomenis substituit *indigentibus*. COUSTANT. Ad lectionem vero quod attinet thlibomeni in epistola Cypriana positam, præstat *clinomeni* Benedictina editio. Ubi ait Baluzius, bene quidem emendari θλεομένοι, transferendum tamen id non fuisse in contextum sine majori auctoritate, nam reliquias lectiones posse etiam esse bonas. Præterea nos monet idem ille Baluzius, emendationem istam, quam Angli editores videntur accepisse ex Valesio ad Eusebium, neque Valesii esse neque Anglorum, sed Francisci Bosqueti, qui eam primum protulit libro primo *Historiarum Ecclesiæ Gallicanae*. Ceterum notat ad Eusebium Strothius θλεομένοις pro θλεομένοις perperam exhibere Gruteri et *Castellani codicis Lect.* Habet Georgius Syncell. συνθλεομέναι pro σὺν θλεομένοις. Routh.

Οὓς πάντας. Verterat Christophorus. « Nemo in tanta ministrorum multitudine... nemo ex tanto egentium numero Dei providentia locupletato... nemo denique ex maxima illa et innumerabil frequentia. » Quia in interpretatione istud non placet, quod præter Graeci textus fidem sic ministros Ecclesiæ ab egenis distinxit, quasi non illi perinde atque hi divinis prævidentis divitiis sustentarentur. Certe Rufinus hunc locum aliter intellexit, siquidem de presbyteris, diaconis ceterisque clericis non secus atque de viduis et indigentibus dicit, « Quos omnes Deus alit in Ecclesia sua. » Subinde ecclesiarum proventus sic distributi sunt in quatuor partes, ut una pars episcopo, altera clericis ceteris, tertia egenis, quarta fabricis cederet. Verum antea etiamsi par non erat eorum divisionis, in alios tamen usus nequaquam impendebantur, COUSTANT. Quod ad vocem Χάρης attinet, que statim sequitur, imitatus auctor est S. Paulum, qui cum alibi tum in « priori epistola ad Corinthios » eam pro beneficentia et eleemosyna frequenter dixit, Routh.

χάρις καὶ φιλανθρωπία διατέρφει. ὃν οὐδὲ τοσοῦτο πλῆθος καὶ οὗτος ἀναγκαῖον ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ, διὰ τῆς τοῦ Θεοῦ προνοίας πλούσιός τε καὶ πληθύνων ἀριθμὸς μετὰ μεγίστου καὶ ἀναρθρήτου λαοῦ, ἀπὸ τῆς τοιαύτης ἀπογνώστις τε καὶ ἀπαγορεύσεως ἐνέτρψε καὶ ἀνεκαλέσατο εἰς τὴν Ἐκκλησίαν.

Καὶ αὖθις, μᾶς ἔτερα, τούτοις προστίθησε ταῦτα.

Δ'. Φέρε δὲ ἐξῆς εἶπωμεν, τίσιν ἔργοις ἡ τίσι πολεμίας τεθαρρύπτως, ἀντεποιήθη τῆς ἐπισκοπῆς ἄρα γε διὰ τὸ ἐξ ἀρχῆς ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ ἀνεστράφθαι, καὶ πολλοὺς ἀγωνας ὑπὲρ αὐτῆς ἀγωνίσασθαι, καὶ ἐν κυνδύνοις πολλοῖς τε καὶ μεγάλοις ἐνεκα τῆς θεοτεῖνίας γεγονέναι; ἀλλ' οὐχ ἔστει· ὃ γε ἀφορμὴ τοῦ πιστεύσατο γέγονεν ὁ Σατανᾶς, ποτέτας εἰς αὐτὸν καὶ οἰκήσας ἐν αὐτῷ χρόνον ἵκανόν.

A gentes. Quibus universis Domini gratia et benignitas alimenta suppeditat. Neque tamen tanta tamque necessaria in Ecclesia multitudine, tam ingens numerus divinitate providentiae copiis opulentus et abundans, cum immenso atque innumerabili populo, ab hujus modi desperatione et audacia eum deterruit, et ad Ecclesiam revocavit.

4. *Rursum et aliis interjectis hæc addit.* Agedum, exponamus deinceps, quibus operibus quibusve vitæ institutis episcopatum ambiere ausus sit. Num properterea quod ab initio vitam in Ecclesia exegerit, et multa pro ipsa certamina subierit, atque in multis magnisque periculis religionis causa fuerit? Minime vero: quippe cui fidei suscipienda occasio fuit Satanas in illum ingressus, ac diu in ipso commemora-

VARIORUM NOTÆ.

Ἐνέτρψε. Apud Georgium Syncellum legitur ἐπίστρψε, minus recte. Codex Fuc. habet ἀνέτρψε.

VALES.

Δ'. Διὰ τὸ ἐξ ἀρχῆς ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ, etc. Illud in Ecclesia perinde est atque in Ecclesiæ ministerio. Nec aliud sonare mihi videtur *ab initio*, atque ab ineunte ætate et ab infantia. Et ea quidem tum forte obtinebat disciplina, qua ii qui in clerum adsciscendi erant, se, ut loquitur Siricius Epist. I, n. 13. « Ecclesiæ vovere obsequiis ab infantia sua, » vel ut idipsum Zosimus Epist. ix, n. 5, enuntiat, « ab infantia ecclesiasticis ministeriis nomen dare, » et ita per omnes cleri gradus episcopatum promereri solebant. Quocirca Cyprianus in Epistola sequenti n. 7, etiam Cornelius ecclesiasticis ministeriis *ab initio* seu ab infantia nomen dedisse non aperte dicat; hinc tamen eum commendat, quod « non ad episcopatum subito pervenit, sed per omnia ecclesiastica officia promotus, et in divinis administrationibus Deum promerterit, ad sacerdotio sublimè fastigium cunctis religionis gradibus ascendit. » Hic igitur queritur, an similibus meritis ornatus sit Novatianus; et ea illi defuisse demonstratur. COUSTANT. Si ex ethniciis parentibus ortum habuerit Novatianus, quod quidem ex Cornelii verbis, ἀφορμὴ τοῦ πιστεύσατο γέγονεν, magis colligendum videtur, illud, « ab initio in Ecclesia versari, » de educatione cuiusvis a teneris usque in Ecclesiæ communione interpretari malim. Et, quamquam contraria, ut videbis, de voce πιστεύσατο annotaverit statim post Coustantius, verbi tamen simplicior atque usitatori sensus mihi quidem magis arredit, ut ex auxilio ab exorcista sibi dato occasione fidei amplectendæ sumpsisse Novatianus statuatur.

ROUTH.

Ἔπερ αὐτῆς ἀγωνίσασθαι. Περὶ αὐτῆς, ms. Norfolc. ἡγωνίσασθαι, ms. Bodl. et ἡγωνίσαι, mendose, Syncell., qui et paulo ante ἀνεστράφησαν pro ἀνεστράφαι habet, ubi ἀνεστράφαι ed. Genevensis Margo. ROUTH.

Ἀφορμὴ τοῦ πιστεύσατο. Fidei suscipienda. Ejus scientiel fidei, quæ suscipientem deinceps fidem denominat. Hæc autem appellatio, si Jerosolymitanæ ecclesiæ, ac forte paucarum aliarum morem excipias, olim solis baptismo initiatæ imperiebatur. Qui enim antea catechumeni, electi, competentes nuncupabantur, tum primum fideles, cum tincti fuerant, nuncupari solebant. Hinc in concilio Eliberitanæ catechumeni, immo et Christiani, a fidei distinguitur. In eo quippe, ut ex Can. 45 et 59 apparet, cum catechumeno simul et tincto commune est Christiani nomen; sed appellatio fidelis soli tincto competit. Cyprius vero Jeros. licet hoc fidelis nomen etiam electis tribuat, quia videlicet hi jam baptismi solemnis initiari incipiebant, illud tamen pariter a catechu-

meni vocabulo sedulo distinguit. Unde Catech. I. n. 4. ait, « Antea catechumenus eras, nunc fidelis vocabere. » et Catech. v. n. 1. « Quantum vobis dignitatem conferat Dominus, ab ordine catechumenorum ad ordinem fidelium vos transferens. » Quocirca non probatur interpretatio Valesii, locum hunc sic Latine reddentis, « Cui causam atque initium credendi præbuit Satanás, nisi post verbum *credendi* subaudiatur, ea fide quæ credentem fidelem denominet. Forsitan enim Novatianus jam tum inter catechumenos, adeoque non sine credendi initio, constitutus erat. Cornelius certe verbo τοῦ πιστεύσατο baptismum intellectus: sed τοῦ βαπτισθῆναι consulto vitasse videtur, quia Novatianus per περίχυσιν hoc est per aspersiōnem seu perfusionem (utraque enim vox Cypriano in Epistola LXXVI, ad Magnum synonyma est), hoc sacramentum suscepere. COUSTANT. Nicephorus vero verba ita παραρράψει, lib. vi, cap. 3: « καὶ τὸ εἰς Χριστὸν πιστεύσατο πρόφασις ὁ Σατανᾶς ἢντος κηρύχθησεν αὐτῷ. Atque opponi videtur haec seru et quasi coacta fides τῷ ἐξ ἀρχῆς ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ ἀνεστράφαι. ROUTH.

Christophorus haec latine ita reddit: « Qui quidem ubi exorcistarum præsidio, spiritu illo malo esset liberatus, et post in tam gravem morbum..... incidisset. » Sed si Novatianus ante hunc morbum a spiritu malo fuisset liberatus, nequaquam dicendus esset satanas ei baptissimi suscipiendo causam præbuisse. Eadem Cornelii verba sic Rufinus perstringit: « Addit autem etiam hoc, quid idem ipse Novatus (leg. Novatianus) in juventute spiritu immundo vexatus sit; et cum tempus aliquod consumpsisset apud exorcistas, ægritudinem incurrit gravem ita ut desperaretur. » Unde confirmatur quod superius D conjectabamus, Novatiano scilicet, prius quam baptismum suscipere, aliquod saltem fidei initium non defuisse. Quid enim apud exorcistas ageret omni fide destitutus? Id ei forte contigit, quod Cyprianus ætate sua erga homines illi similes agi et contingeret solere epist. LXXVI ad Magnum testatur, « ut per exorcistas voce humana et potestate divina flagelletur et uratur et torqueatur diabolus, et cum exire se et homines Dei dimittere sepe dicat, in eo quod dixerit fallat; » ideoque vult ille præsul, « ut si aliquis in illo moveatur, quod quidam de iis, qui regri baptizantur, spiritibus adhuc immundis testantur; scilicet diaboli nequitiæ pertinacem usque ad aquam salutarem valere, in baptismo vero omne nequitæ sue virus amittere. » Moxque addit: « Hoc denique rebus ipsis experimur, ut necessitate urgente in ægritudine baptizati, et gratiam consecuti, careant immundo spiritu, quo antea movebantur. » Unde perspicuum est iis etiam, qui a spiritibus immundis vexabantur, baptismum suisse collatum, nec opus suisse ut ab iis prius libera-

δος βοηθούμενος ὑπὸ τῶν ἐπόρχιστῶν, νόσῳ περιπέσαντος οὐδέποτε νομίζομενος, ἐν αὐτῇ τῇ κλίνῃ ἡ ἔκστος, περιχυλεῖς ἐλασθενεῖς εἴ γε χρή λέγειν τὸν τοιούτον εἰληφέντα. οὐ μὴν οὐδὲ τῶν λοιπῶν ἔτυχε, διαφυγὼν τὸν νόσον, ὃν χρή μεταλαμβάνειν κατὰ τὸν

tus. Qui quidem, cum ei ab exorcistis subveniretur, in morbum gravissimum collapsus, ita ut jamjam moriturus existimaretur; in ipso lecto, in quo jacebat, perfusus fidem suscepit: si tamen homo hujuscemodi suscepisse dicendus est. Sed neque postquam li-

VARIORUM NOTÆ.

rentur, quam hoc sacramentum perciperent. Hoc ipsum et Eliberitana synodus can. 37, constituit his verbis: « Eos qui ab immundis spiritibus vexantur, si in fine mortis fuerint constituti, baptizari placet. » Neque aliud a concilio illo decreatum esse, quam quod saltem in Novatianum iam factum erat, ex hoc Cornelii loco elicetur. Et ego quoque magis putarim, nec dissentit Valesius infra, Novatiani morbum cum dæmoniacâ possessione simul adfuisse, etsi diversum quid sonet etiam Rufini interpretatione. Num vero Constantius ex Rufini versione hoc confirmare studet, non defuisse Novatianum, prius quam baptismum susciperet, aliquod saltem fidei initium, « Quid enim, interrogat ille, apud exorcistas ageret omni fidei destitutus? ex Tertulliano respondere est, quosdam exitisse olim *ethnicos*, qui agnoscerent in se collata esse hujusmodi *beneficia Christianorum*. Vid. Tertull. cum alibi, tum libello ad *Scapulam* cap. 4. Alter vero de hac re sensisse, et rectius fortasse, Pearsonum fatator, qui hæc scribit *Annal. Cypr.* ad an. 231, sect. v. « Nam primo philosophus funeral, et quidem Stoicus; dein cum inter catechumenos erat, tamquam dæmoniacus exorcizatus est, et non nisi in lecto baptizatus. » Col. 745, supra ad lin. 14. εἰσφορτίας exstabat in ms. *Norsolc.* et ad *Syncelli* marg. pro φοιτήσας. Routh.

Ἐπορχιστῶν. Forsan quis legendum putet ἐπορχιστῶν, sed ἐπορχιστῶν, apud *Syncellum* quoque ac *Nicephorum* legitur. Stroth. Etsi revera apud *Syncellum* legitur ἐπορχιστῶν, nam Strothius ex silentio tantum Valesii aliud collegerat, nihil tamen propterea mutetur necesse est. Cum alii, tunc auctor *Const. Apost.* ἐπορχιστής habeat in lib. viii, cap. 26. Ceterum hic exhibebat ὡς pro ὁς *Syncell.* et ms. *Norsolc.* Routh.

H. O. Gruteri et Castellani codicis *Lecit.* Stroth. Adde ms. *Norsolc.* et *Syncell.* Routh.

Ἐν αὐτῇ τῇ κλίνῃ. Hinc hujusmodi homines *Clinici* a verbo græco κλίνη, quod lectum sonat, sunt dicti. Quainvis autem Cyprianus κλινικοῦ vocabulum apud medicos et Evangelistas de paralyticis et ægrotis in lecto decumbentibus, vel etiam de medicis qui ægrotos hujusmodi curant, dictum esse non ignoraret; tamen unde ad quoddam baptizatorum genus translatum sit hoc nomen, epist. LXXVI, ad Magnum sibi incompersum esse significat his verbis: « Quod quidem eos salutari aqua et fidei legitima Christi gratiam consecutos, non Christianos, sed Clinicos vocant, non invenio unde hoc nomen assumant. » Forte ab ipsis Novatiani baptismo cœpit hic usus, ejusque odio inventus statim invaluit. Sic vero Cyprianus in laudata epistola loquitur, ut eum quemadmodum schismatis iste baptizatus esset, quod mirari subit, fugisse videatur. Etiamsi igitur catechumenos, imminentे mortis periculo, in lecto perfundendi mos tum novus dici nequeat, eum tamen usum, quo illi *Clinici* appellari cœperunt, recentem fuisse Cyprianus innuit. *Const.*

Περιχθοῖς. Recite Rufinus *perfusum* vertit. Nam qui ægri in lecto baptizabantur, cum mergi a sacerdote non possent, aqua duntaxat perfundebantur. Itaque hujusmodi baptismus parum solemnis ac minus perfectus habebatur, quippe qui non sponte, sed mortis metu susceptus videretur ab hominibus delirio laborantibus, et nullo amplius sensu preditis: Accedit quod, cum baptismus proprie mersionem significet, ejusmodi perfusio vix baptismus dici poterat. Quamobrem *Clinici* (sic enim vocabantur qui ejusmodi baptismum acceperant) ad presbyterii gradum promoveri vetantur Canone 12. Concilii Neocæ-

sariensis. Hujusmodi baptismum hominis in lecto decumbentis et animam agentis, luculente describit Joannes Chrysostomus in homilia 60, ad Catechumenos tomo ii. Cyprianus tamen in Epistola lxxvi, baptismum hunc plenum ac legitimum esse censet, et Clinicos nihil inferiores esse ait illis quis sanī baptismum id Ecclesia suscepereunt. *Valesius.* Sic quidem Cyprianus pro verecundia et modestia sua, *nemini*, ut loquitur ipse, *præjudicans*. Sed in Romana saltem Ecclesia his novatiini temporibus, clinici ab omnibus cleri gradu prohibiti sunt, ut ex iis constat, que scribit infra Cornelius. Atqui diversam, verior an sit dubito, ratidem assert Albaspinus, repulsionis clericorum ab ordinibus sacris, quod nimis officia sacra implere ii non possent, quos mala valetudo prima fidei elementa non sivisset discere. *Notis in Canon. Neocæs.* 12, post *Observationes ejus De Vet. Eccl. Rituibus*, pag. 372. ed. Helmstad. Routh.

Ἐλασθενεῖς. Τὸ βάπτισμα ἐλασθενεῖς Christoph. Certe aut addendum τὸ βάπτισμα aut intelligendum est, quia tamen dura fore ellipsis. Elianus Nicæphorus hanc vocem legisse videtur, sic scribens: ὁστ' ἀποθανεῖσθαι προσδόκουμεν ὄντα, τὸ ὄντωρ αἰτήσαι λαβεῖν δὲ καὶ ἐν αὐτῇ τῇ κλίνῃ ἔκστος, περιχυλεῖς δῆθεν ἐβαπτίζειν. Stroth. In Graeco nihil est quod fidei vocabulo respondeat. Ejus loco Valesius post Christophorsonum supplevit baptismi nomen. Illic potius subaudiendum videtur superius verbum τὸ πιστίναι. *Constant.* Non assentior, sed post verbum subaudiendum hoc loco baptismum puto, in que Dionysii Alex. apud Eusebium verbis, τοῦ γὰρ ἀγίου πατρὸς αὐτοῦ τετυγχάσαν, *Epist. ad Philemon.* lib. vi, *Hist. cap.* 7, ubi a nullo omnino codice præter Medicum vox πιστύματος post ἀγίου agnoscitur. Recite tamen ait Constantius infra, ex industria abstinere baptismi vocabulo Cornelium, ulicunque de ritu, quo initiatus Novatianus est, loquatur. Mendose ἐλασθενεῖς pro ἐλασθενεῖς ms. *Norsolc.* Routh.

Katà τὸν τῆς Εκκλησίας κανόνα. Qui in lecto decumbentes baptismum acceperant; postquam ex morbo convaluerint, episcopum adire necesse habebant, ut ea que ipsorum baptismō defuerant suppleret. Vetus auctor de hereticis non rebaptizandis, quem nuper una cum Cypriano edidit Nic. Rigaltius: « aut si a minore clero per necessitatem traditum fuerit baptismus, eventum exspectemus; ut aut suppleatur a nobis, aut a Domino supplendum reservetur. » Novatianus itaque hic arguitur a Cornelio quod cum urgente morbi necessitate in lecto baptizatus fuisse ab exorcistis qui illum curabant (hoc enim indicant verba ejus epistole) postea recuperata valetudine non adiūset episcopum, ut reliqua baptismi solemnia suppleret, quod ecclesiastica regula præcipiebat. Certe in Canone 47 Concilii Laodicensis id diserte præcipitur, et in capite tricesimo octavo Concilii Eliberitani. *Valesius.* De hujusmodi baptismō dubius postea Magnus Cyprianum consuluit, quid ipsi de illis videretur, qui in infirmitate et languore gratiam Dei consequuntur, an habendi sint legitimū Christiani, eo quod aqua salutari non loti sint, sed perfusi. Not. et Cyprianus Epist. LXXVI, ipsi respondens hoc aliud de iisdem dubitationis genuso, « An consecuti sunt quidem gratiam dominicam, sed breviter et minore mensura inneris divini ac Spiritus sancti: ut habeantur quidem Christiani, non sint tamen exteris coequandi. » Cyprianus autem ibid. *Christianam* judicare se rescribit et quisquis fuerit in Ecclesia lege et jure fidei divinam gratiam consecutus, nec ambigendum esse quin legitimū sit baptismus per asper-

τῆς Ἐκκλησίας κανόνα· τοῦ τε σφραγισθῆναι ὑπὸ τοῦ ἐπισκόπου. Τούτου δὲ μὴ τυχόν, πῶς ἀν τοῦ ἀγίου Πνεύματος ἔτυχε;

VARIORUM NOTÆ.

sionem seu infusionem susceptum, ac demum « in nullo mutilari et debilitari posse divina beneficia. » Sed neque Cornelius nunc ab baptismalem gratiam consecutus esset Novatianus, ideo dubitat, quia ille non *lotus*, sed *perfusus* esset, hoc est quia baptismum per aspersionem, non per immersionem suscepisset; sed eam ob causam, ob quam Neocesariense concilium Can. 12, hujusmodi hominem presbyterii honore indignum judicat: « quia videlicet e hujus fides non est ex libera voluntate, sed ex necessitate, οὐκ ἐξ προαιρέσεως γάρ η πιστις αὐτοῦ, ἀλλ' ἐξ ἀνάγκης. Ubi et in transcursu observare licet vocem πιστις pro baptismi vocabulo usurpari. Eo autem æquior videtur Cornelius dubitatio, quod Novatianus a mōrbo convalescens qua sibi deerant supplere neglexit. *Coustr.*

Toῦ τε σφραγισθῆναι ὑπὸ τοῦ ἐπισκόπου. Rusinus haec verba de signaculo chrismatis interpretatus est. Ego impositionem manuum intelligo, quia episcopi Spiritum sanctum baptizatis conficerant; quod sequentia manifeste declarant. Subdit enim Cornelius: τούτου δὲ μὴ τυχόν, πῶς ἀν τοῦ ἀγίου Πνεύματος ἔτυχε; quamquam in manuscriptis codicibus Mæz. Med. et Fuk. legitur τούτων δὲ μὴ τυχόν. Interpretationem nostram confirmat Cyprianus ad Jubaianum his verbis: « Quod nunc quoque apud nos geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur, præpositi Ecclesie offerantur, et per nostram orationem et manus impositionem Spiritum sanctum consequantur, et signaculo Dominicæ consummentur. » σφραγίζεται proprie est consignare. Consignare autem et manum imponere idem est, ut docet Epistola Innocentii ad Decentium cap. 3, et 6. Idem confirmat Marcus in vita Porphyrii Gæzensis episcopi, cuius locum inferius adducemus. Ambrosius, seu quis alias auctor est eorum librorum, in caput iv Epistole Pauli ad Ephesios. « Denique apud Ægyptum presbyteri consignant, si praesens non fuerit episcopus. » Eadem habet auctor Questionum veteris et novi Testamenti inter Augustini opera editus, Questione 101: « Nam in Alexandria et per totam Ægyptum, si desit episcopus, consecrat presbyter. » Scribe consignat presbyter, ut in supra citato Ambrosii loco. Vetus in scriptio quam referit Baronius ad annum Christi 367. « Picentiae legitimæ Neophyta die 5 cal. Sept. consignata a Libero Papa etc. Porro haec baptizatorum consignatio, interdum siebat cum chrismate: quoties scilicet aliquis urgente morbi necessitate baptizatus fuerat a minoribus clericis, nec christiatus. Tunc enim episcopus qui baptismi solemnia possumodum supplebat, chrismare simul et manus imponere necesse habebat. Qui vero perfectum baptismum accepissent, iis manus tantum imponebatur ab episcopo sine chrismatione, ut docet canon Arausicanus. Quo pertinet Epigramma apud Gruterum p. 1177, de Marea.

Tuque sacerdotes docuisti chrismate sancto
Tangere bis nullum judice posse Deo.

Porro ut ad Novatiani baptismum redeamus, hinc manasse mihi videtur mos Novatianorum, qui in baptismō sacrum chrisma non adhibebant teste Theodorito in lib. iii. Hæret. Fab. eo quod scilicet auctor ipsorum Novatianus baptismum sine chrismatione accepisset. VALES. Rusinus haec ita latine expressit: « Nec reliqua in eo, quæ baptismum subsequi solent, solemniter adimplenta sunt, nec signaculo chrismatis consummatur est. » Quæ Rusini verba Valesius annotationibus in hunc locum de signaculo chrismatis, quod in baptismō confertur, interpretatus, ipse Cornelius de signaculo, quod confirmationis sacra-

beratus est a morbo, reliqua percepit, quæ secundum regulam Ecclesiæ percipienda sunt, neque ab episcopo consignatus est. Hoc autem signaculo minime percepto, quomodo Spiritum sanctum potuit accipere?

mento percipimus, loqui non censem. Sed quid vetat, quoniam etiam Rusini verba de hoc eodem sacramento interpretemur, eaque de signaculo illo dicta intelligamus, de quo Cyprianus Epist. lxxiii ad Jubaianum scribit: « Quod nunc quoque apud nos geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur, præpositi Ecclesie offerantur, et per nostram orationem ac manus impositionem Spiritum sanctum consequantur, et signaculo dominico consummentur. » Nam et ille signaculum ibi prædicat, cuius proprium est consummare suscipientem. Vitio quis verterit, quod Rusinus « chrismatis » vocem, quæ Graeco in textu non enuntiatur, addiderit? Sed additamentum illius contra temporis hujus usum nihil peccat, immo illum apte explicat. Ut enim Cyprianus Epist. lxx, cum toto Africano concilio docet, « Ungi quoque necesse est eum qui baptizatus sit, ut accepto chrismate, id est unctione, esse unctus Dei et habere in se gratiam Christi possit. » Ibi enim unctionem a baptismi sacramento distinctam prædicari, et que proxime antecedunt, et particula quoque et verba « qui baptizatus sit, » non « qui baptizatur, » aut « qui baptizandus est, » evincent. Porro ex eo, quod Novatianus baptismum sine chrismatione accepisset, Valesius manasse putat morem, de quo Theodoretus, lib. iii Hæret. Fab., cap. 5, ita loquitur: « Novatiani successores iis, quos baptizant, sanctissimum chrisma non præbent. Quapropter eos, qui ex hac heresi corpori Ecclesiae conjunguntur, laudatissimi Patres inungui præceperunt. » Sed Nicenii Patres, can. 8, tantum præcipiunt, ut Novatiani per manus impositionem suscipiantur. His concinnes Siricius, Epist. v, c. 8; et Innocentius, Epist. ii, cap. 8, constituunt, « ut venientes a Novatianis vel Montensibus per manus (addit Innocentius *tantum*) impositionem suscipiantur, » nulla unctionis facta mentione. Ibi autem Theodoretus eis de Novatiano nonnulla tradit ad accuratam rerum fidem non satis exacta, ad Canonem 7 concilii CP. I, haud dubie respicit. COUSTANT. Bene ait cl. Weismannus in *Hist. Eccl. Nov. Test.* Nunquam credam Cornelium, cui obijciunt, quod negaverit accepisse Novatianum spiritum in baptismō suum sanctum, quia obsignatio sive confirmationis episcopi ei non fuerit simul collata, majorem confirmationi episcopali virtutem tribuisse, quam ipsi baptismo. Ipsum Novatiani baptismum nauceavit, quapropter, cum eumdem recitaret, addidit: « Si tamen hunc illum accepisse dicendum est; nauceavit quoque et in alia absque dubio origini adscripsit, quod Novatianus consuetum in Ecclesia obsignationis ritum neglexerit atque contempserit. » In hoc impetu animi verba illa, hyperbolica utique, effudit, et quibus formalem sententiam et hæresim exculpere licet minime. Sec. iii, § 16, 4, p. 254. Ceterum dum super questione utrum consignatio seu confirmationis in ritibus baptismi tamquam pars ejus olim habita sit, disputarunt duo viri primarii, Hainmundus, in libro de Confirmatione postumo negantibus sustinens, et Dallœus de Cultibus Latinorum, qui tunc affirmerat; Hainmundus, quia Christophorus ecc. habent ovētō τοῦ σφραγισθῆναι pro τοῦ τε σφραγισθῆναι, istud ovētō, vel ovētē, firmare vult cum ex verborum consignatione, tum ex Nicephorianis istis: οὐδὲ τῶν λοιπῶν τῆς Ἐκκλησίας συμβόλων ἡξιούτο, ὃν χρέον τοὺς τοιούτους μεταλαμβάνειν κατὰ τὸν τῆς Ἐκκλησίας θεσμὸν, ἀλλ' οὐδὲ τὸ ἐπισκόπων (sic), τὸν νότου διαρρήγων, σφραγισθὲν ἐς ὅστις. Vid. Hamm. de Confirm., cap. iv, sect. 1. Sed, pacienti viri dixerim, nihil necesse esse mihi videtur, ut in textu recepto quid moveas, propter illa enim, ὃν χρη μεταλαμβάνειν κατὰ τὸν τῆς Ἐκκλησίας κανόνα, sequitur hūc, τοῦ τε σφρ-

Καὶ πάλιν μετὰ βρογῆς φησίν.

Ε'. Ο διὰ δεῖλικαν καὶ φιλοζωῶσαν ἐν τῷ κατέρῳ τῆς διώξεως πρεσβύτερον εἶναι ἔστι τὸν ἀργυρούμενον, γάρ καὶ παρακαλούμενος ὑπὸ τῶν διακόνων, ἵνα ἐξελθὼν τοῦ οἰκισκού ἐν ᾧ καθεῖται ἔστι τὸν, βοηθήσῃ τοῖς ἀδελφοῖς, ὅτα θέμις καὶ ὅτα δυνατὸν πρεσβύτερῳ κανδυνεύουσιν ἀδελφοῖς καὶ ἐπικουρίας δεομένοις βοηθεῖν· τοσοῦτον ἀπέσχε τοῦ πειθαρχῆσαι παρακαλοῦσι τοῖς διακόνοις, ὡς καὶ χαλεπαίνοντα ἀπέναι καὶ ἀπαλλάξτεσθαι· μὴ γάρ ἔτι βούλεσθαι πρεσβύτερος εἶναι ἔφη· ἐτέρας γάρ εἶναι φιλοσοφίας ἐραστής.

Ταὐτὸς δὲ ἐλίγα, τούτους πάλιν ἀπειρίητα λέγεν.

Γ'. Καταλεπών γάρ ὁ λαμπρὸς οὗτος τὸν Ἐκκλησίαν τοῦ Θεοῦ, ἐν ᾧ πιστεύσας κατηξιώθη τοῦ πρεσβύτερου

B dicens. Nam præclarus ille vir Ecclesiam Dei dera-

VARIORUM NOTÆ.

γισθῆναι. Istaque exstat lectio in editione principe, seu Stephaniana, aliter atque sentiebat ipse Dallæus, qui de lectione agens tamquam a Valesio primum invecta ipsam conprobat. Tum vero incertioris originis sunt pleræque lectionum Christophoroni vocatæ, quam ut absque alio codicum testimonio magni pendantur. Quod autem ad scripturam, τούτων δὲ μὴ τυχών pro τούτων δὲ μ. τ. a Valesio inmemoratam attinet, eamdem præstat ms. Savil. seu Bodl. atque inventi fortasse Nicéphorus, qui habet: τούτων δὲ τῶν μυστικῶν μὴ τυχών, πῶς ἀντιτείπεται, etc. Routh.

Ε'. Βοηθήσῃ τοῖς ἀδελφοῖς. Post has voces in codicibus nostris Maz. Med. Fuk. et Saviliāno, et apud Syncellum hæc adduntur (ominiserat ea omnia præter illa ἐπικουρίας δεομένοις ed. R. Steph.): ὅτα θέμις, καὶ ὅτα δυνατὸν πρεσβύτερῳ κανδυνεύοντα ἀδελφοῖς καὶ ἐπικουρίας δεομένοις βοηθεῖν. Quia Rusinus leguisse videtur in suo codice, vertit enim: «Scribit etiam de ipso, quod persecutionis tempore, cum in cellula quadam late-ret, et a diaconis, ut moris est, subvenire in exitu catechumenis rogaretur, etc. Paulo ante ubi legebatur ἐξελθὼν τοῦ οἰκου, re-titius οἰστίσκον, αὐτοῖς iūdēn codicibus et Georgio Syncello. Rusinus cellu-lam vertit. VALESIUS. In hac Rusni interpretatione, «cum subvenire in exitu catechumenis rogaretur, et cellula in qua latebat timens procedere, presbyterum se esse denegavit, » nimis deprehenditur interpretis licentia: cum verba Cornelii de omnibus auxilio presbyteri indigentibus dicta ad unos catechumenos, quibus et diaconi subvenire poterant, referat. Quocirca neque placet quod Theodoretus, lib. iii Heret. Fab. eamdeni narrationem ita exponit: «Qui vero remedium (lapsus) adipisci postulabant, arguebant eum, quod s̄epe rogatus ut ad ipsos properaret, et verbis confirmaret qui tyranni machinis pulsabantur, occultans se ipse et latere studens, presbyterum etiam se esse denegarit. » Ex hoc autem loco liquet quā merito superius a Cornelio postulatum sit, an Novianus «in multis magnisque periculis religionis causa fuerit? » Coust. Pro verbis, ὅτα θέμις x. τ. λ. quibus orationem auxit Valesius, testis addendus est ms. Norfolc., sicut illæ, quas Strothius annumerat, Veneti codicis, Christophoronicæ Lectiones, Nicéphorusque, dum lectionem οἰστίσκον firmiter idem codex Norfolc. Paulo supra idem collat, perinde ac Syncellus, πρεσβύτερον ἔστι τὸν εἶναι verso tantum or-dine verborum præstat. Routh.